Onun vasf şiirlerinde teşbih ve
mecaz sanatlarından yararlandığı ve şiirlerinde kullandığı lafızlardaki manalarda
yoğunluk olduğu görülür.44 Tabiat konulu şiirlerinde bahçeleri (ravdiyyât),
nehirleri (mâiyyât), meyveleri (semeriyyât) ve çiçekleri (zehriyyât) sıkça vasf
etmesinden ötürü ona “el-Cennân (Bahçıvan)” lakabı verilmiştir. Bu özelliğiyle
Abbâsî şairlerinden es-Sanavberî (ö. 334/945)’ye benzetilmiş ve kendisine
“Endülüs’ün Sanavberî’si” denilmiştir.45

39 ‘Abdulazîz Muhammed ‘İsâ, el-Edebu’l-‘Arabî fi’l-Endelus, Kahire, Matba‘atu’l-İstikâme,
1936, s. 118.

40 el-Makkarî, Nefhu’t-Tîb, c. 2, s.126.
41 el-Beyyûmî, el-Edebu’l-Endelusî Beyne’t-Teessur ve’t-Te’sîr, s. 59; Nevzat H.

Şiirin Tasvir Yoluyla Anlatımına Örnekler
2.1. Şiirin Şekil Yönüyle Ele Alındığı Tasvirler
Arap dili bilgini ve aynı zamanda fakih olan Abbas b. Nâsih es-Sekafî el-

Endelüsî (ö. 330/941),50 aşağıdaki şiirinde, yazılı olan bir şiirin kâğıt üzerinde
nasıl göründüğünden bahsetmiştir. Şiirin beyitlerle nasıl tanzim edildiğini dile
getirmenin yanı sıra şiirde esas olanın, toplumun kültürel mirası olduğuna dikkat
çekmiş ve şiirde içeriğin önemini vurgulamıştır.

2- “Cariyenin gerdanlığında, korunaklı inciden dizilmiş kolyenin ışıltısı gibi
parlar.”

Hilafet Dönemi’nde vezirlik yapan Ca‘fer b. Osman el-Mushafî (ö. 372/982),53
şiir hakkında şunları söylemiştir:

قَلَائِاًدً فيكََ مََنْْظوماتِِ كََالدُُّرََرِِ 1 طْْراءِِ صََيَّرَََهُُ ِ دُُرٌٌّ نَفَيسٌٌ مِِنََ الْإِ�

تُنُوشِِدََتْْ فَشَََفَتَْْنا مِِنْْ جََوََى السََّفَرَِِ 2 إِذِا جََوََى السََّفَرَِِ الْْمُُضْْنِيِ أَضَََرََّ بِنِا
فيهِِ كََما أَنَِسََِ السّّانََور بِاِلْْقَمَََر54ِِ 3 وََإِنِْْ تَطَاوََلََ بِيِ لَيَْْلِيِ أَنَِسِْْتُُ بِهِا

2.2. Şiirin İçerik ve Mana Yönüyle Ele Alındığı Tasvirler
Muhammed b. Abdilazîz (ö. 255/868),62 aşağıdaki beyitlerinde şiir sanatının

insanların ufkunu açtığını dile getirmiştir. Şiiri karanlığı aydınlatan bir ışığa
benzeten şair, şiirin her yönüyle insanın zihnini geliştiren ve ona yeni bakış
açıları kazandıran yönünü, ‘sınırı olmayan geniş ufuklar’ ifadesiyle anlatmaya
çalışmıştır:

إلى أُفُْْقٍٍ عََنْْهُُ وََلَيَْْسََتْْ تُزُايِلُِهُْْ 1 رْْألْأضِِ أُفُْْاًقً تَجَاوََزََتْْ إذا بَلََغَََتْْ في ا
كََما فَتََّحَََ النَّوَْْرََ الْْـمُُكََمََّمََ وابِلُِه63ُْْ 2 يُفَُحُُّتِّ نَوَْْرََ الذِِّهْْنِِ وابِلُُِ حُُسْْنِهِا

1- “Şiir yeryüzünde bir ufka ulaşsa, ondan ayrılmadan başka bir ufku aşar.”

2- “Tıpkı ışığın karanlıkları aydınlattığı gibi, tüm görkemiyle zihnin
aydınlanmasını sağlar.”

Süleyman b. Battâl (ö. 402/1011) aşağıdaki beyitlerinde şiirin anlam yönüne
değinmektedir. Ona göre, nasıl ki güzel bir kadının bakışları derin manalar
barındırabiliyorsa, şairin seçtiği lafızlar da duyulmamış manalarla insanları
etkileyebilir. İbn Battâl ikinci beytinde ise şiirin edebî gücünden bahsetmektedir.

2- “Manaları vardır güzelliği yumuşak huylu genç bir kadın olarak anılan ve
lafızları vardır süslenmiş elbiselere benzetilen.”

Ebû Abdurrahman el-Umevî el-‘Utbî (ö. 255/868)’nin70 şiir hakkındaki
düşünceleri beyitlerine şu şekilde yansımıştır:

أَوَْْ مِِثْْلِِ كََوْْكََبِِ الْْمِِرِِّدِِي 1 وََهِِجاءٍٍ كََمِِثْْلِِ صََمْْصامِِهِِ الْْباتِرِِِ
يَتََمَََشََّيْْنََ في مََوََشََّى الْْبُورد71ِِ 2 في مََعانٍٍ كََأَنََّهَُنََُّ عََذارََى

el-‘Utbî ikinci beyitte bu durumu
anlatmak isteyeceği gibi Endülüslü şairlerin en belirgin özelliği olan lafızların
sahip oldukları en uzak manaları ortaya çıkarma arzusu taşımalarına da dikkat
çekmiş olabilir.

Durûd ya da Deryûd olarak bilinen Abdullah b. Süleyman (ö. 325/936)
aşağıdaki beyitlerinde, şiiri, karanlıkta gökyüzünde parlayan hilale benzetmiştir.
Şairin ‘karanlıktan korkmayan hilal’ ifadesiyle anlatmak istediği, şairlerin
savunduğu hakikatleri çekinmeden dile getirebilme durumudur.